exercitatione institutae (ab exercendo namque exercitus dictus est), quonam pacto potuissent cum peditibus in agmen procedere ac plerumque citatum arma primum deferre, vallum insuper, et si cuius rei ad quotidianum egerent usum ac super haec una saepe quindecim aut eo amplius dierum cibos, onus iumento difficile?

[61] Qui ergo erunt aut armorum aut litterarum studiis dandi (quandoquidem hae sunt liberalissimae artium maximeque principales, propterea quod et maxime principes deceant), simul ac membris uti per aetatem licebit, armis assuescere debebunt, discendisque primis litteris tradendi erunt, cum primum poterunt verba formare. Iamque abinde rerum illarum ac studiorum quae sunt per vitam acturi, debent quaedam quasi libamenta gustare talibusque exerceri rudimentis. Sed et haec utraque ipsa facile exsequi invicem poterunt, ut certas horas ad exercitium corporis habeant et item certas litterario ludo deputent. Ac non modo quidem pueros, sed et viros decet haec facere; quod et Theodosium principem facere solitum perhibent, ut die quidem aut exerceretur in armis aut de subditorum negotiis iure dicendo decerneret, nocte vero libris ad lucernam incumberet. Ac de litterarum quidem studiis supra satis quod visum est diximus; reliqua prosequamur.

[62] Ea igitur exercitia suscipienda erunt quae bonam valetudinem salvent et robustiora membra reddant, in quo erit uniuscuiusque naturalis dispositio diligenter attendenda. Nam qui sunt habitudine corporis molli atque humida, fortioribus exercitiis siccandi indurandique erunt, ceteri levius; et quibus sanguis facilis est inflammari, eos ardente sole quiescere convenit. Sed et aetatis quoque habenda erit ratio, ut usque in tempus pubertatis levioribus oneribus subiciantur, ne vel aetatis nervus frangatur aut impediatur corporis augmentum. Post pubertatem vero gravioribus laboribus edomandi erunt, et impuberes quidem magis ad intellectum

decet erudire, hos vero ad mores. Item illos ad disciplinam curare, hos vero magis ad robur et valetudinem corporis.

[63] Quantum autem sit momentum in exercendis iuvenibus et quae cura adhibenda, exemplo sit Marius, qui (ut auctor est Plutarchus) cum esset senex et multa corporis mole gravis, vir tanta belli gloria, per pacem tamen, ut filium militaribus officiis atque actibus institueret, quotidie cum adulescentibus veniebat in campum et exercebatur una. Per haec namque adumbrata certamina, ad veras pugnas audaciores doctioresque perveniunt. Nam, nisi esset utilis haec pugnandi disciplina quae per pacem atque in otio quaeritur, frustra non temere P. Rutilius consul armorum tractandorum disciplinam primus accipere milites voluisset, qui doctoribus gladiatorum urbe accitis meditationem hanc vitandi atque inferendi ictus penetrare in castra iussit, ut miles non solum viribus et audacia, quibus antea solis nitebatur, sed etiam arte industriaque valeret.

[64] Docendi sunt igitur iuvenes quae in hunc usum pertinent, ut posse hostem gladio quidem dextra ferire, sinistra vero brevi umbone se tegere, ensem veru fustem lanceam utrisque manibus tractare, et nunc quidem se effundere, nunc vero denuo sub clipeum cogere, punctim caesimque sine difficultate ferire. Exerceri quoque decet in cursu saltu lucta ac pugilari certamine iaculari quam longissime, recte sagittare, vibrare sudes, saxa rotare, equos domare, eosque nunc ad cursum aut saltum adactis urgere calcaribus, nunc item flexis habenis medio cursu praevertere, et ita in utramque se parare, ut eques et pedes pugnare quisque facile possit. Equitum quoque occursus, dum sese telis infestis petunt, et audaciores facere solet et ad pugnam doctiores, cum et cuspidem suam ubi intenderint locare didicerint et contra se venientem aciem immotis luminibus perferre.

[65] Armorum vero species, quemadmodum et vestimentorum, quotidie variat et usus. Eam autem mutationem ita sectari oportebit, ut

experiamur singula, meliora vero semper teneamus. Similiter autem et pugnandi consuetudines variari solent. Nam olim quidem temporibus priscorum heroum curribus duces depugnare consueverunt. Postea vero, apud Romanos maxime, pauci equites aut certe non multi; vis autem exercitus paene tota in peditibus erat. Nunc nemo curribus, omnes fere in equibus bellantur.

[66] Quod autem in usu est, si modo praestat, servare convenit et per campestras exercitationes assidue id meditari, ac denique oportet ad singula certaminum genera praeexercitatos venire. Nam aliter in tumultuaria pugna agendum est, aliter cum tota decernitur acie, aliter quando concurrunt manipuli, aliter cum duello confligitur. Nam plerique in acie fortissime visi sunt dimicare, qui cum essent ad singulare certamen provocati, animo viribusque torpuerunt. Quamquam disciplinae hoc genus quod per otium quaeritur longe impar est ei, quod inter bellorum tumultus, per indigentiam rerum omnium verosque terrores discitur. Itaque monebat Flaccus:

*“Angustam amice pauperiem pati
robustus acri militia puer
condiscat, et Parthos feroces
vexet eques metuendus hasta,
vitamque sub divo et trepidis agat
in rebus.”*

Sic enim ad illa maiora pervenietur quae futuros bellorum duces et usu et ratione consequi oportet, ut quibus artibus ducendus sit exercitus, quibus locis castra statuenda, quo ordine locandae acies, qua quis ratione praevenire hostium consilia possit, ac more belli illis insidias ponere et ab his positas cavere, hostilis exercitus milites distrahere, suos autem metu benevolentiaque continere, nec militarem umquam remittere disciplinam.

[67] Ut enim militum virtus ducibus laudem parere solet, ita et illorum peccatum culpae plerumque adscribitur ducis. Non aequè vero ex bene factis gloria atque ex peccatis ignominia nascitur. Ipse omnia debet, quaecumque ad tempus habeat praedeliberata, exsequi, nec ut in re nova ac subita tumultuari. Neque enim stare animi militum possunt, cum ducis consilium labat. Milites vero ipsos oportet natura quidem fortes existere bellandique artibus instructos, animi multum habere, armorum quod satis sit, alimentorum vero non nisi quod necessitati suppetat. Quae igitur sint ducis, quae militis partes, quod equitis quodve peditis sit officium, usus atque experientia docebit; quae profecto ex re ipsa late refert quam melius cognoscere liceat quam aut voce percipi aut ullis tradi litteris possint, tametsi exstent de re militari libri a magnis viris editi, qui ne utique tibi erunt neglegendi. Sed et machinarum quoque vim usumque nosse ducem oportet. Cuius rei solertissimum esse tuum parentem vides, quo nescio an quisquam maiore studio quaesierit aut eius generis plura forte paravit.

[68] Postremo, ut ab his rebus non aliena, natandi quoque peritia adolescentibus adhibenda est, in qua et Augustus Caesar nepotes suos (nam filios quidem nullos suscepit) ita erudiri studuit, ut et ipse plerumque per se doceret. Nam et a magnis periculis liberare homines solet et ad navales pugnas transmissionesque fluminum audaciores reddit. Et in hoc toto quidem genere rerum quae ad militaria pertinent exercitia habes quos imiteris germanos tuos maiores, Franciscum et Iacobum, magnanimos viros et in armis late cognitos omnique prudentia et moderatione insignes; quos te decet semper, ut facis, omni fide ac pietate colere et ita illos probe imitari, ut minoribus et exemplo virtutis et praesidio ad casus esse valeas. Optime [quidem] enim generis humani societas constabit, si sancta sint iura sanguinis et erga superiores quidem

reverentia, ad inferiores vero humanitas, cum paribus autem moderatio facilitasque servabitur.

De otio et vacatione

[69] Verum quoniam in opere non semper versari possumus, sed oportet interdum laxamenti aliquid indulgeri, huic ipsi generi modum rationemque nunc praescribamus. Primum itaque praeceptum est, idque potissimum, ut ne quis turpis ludus aut noxius suscipiatur, nec nisi quantum aut acuat industriam aut corporis vires exerceat. Nam quod Scipio et Laelius et interdum augur Scaevola, qui fuit Laelii gener, soliti sunt, dum animi remissioni vacarent, in litoribus maris aut alveis fluminum calculos conchulasque lectitare, fiebat in his prorsus necessitate quadam, nam non nisi functi magnis laboribus aut cum essent aetate iam provecta, ad haec ipsa veniebant. Sed laudabilior in hoc genere forsitan idem Scaevola, qui optime pila dicitur lusisse, quod scilicet forensibus negotiis et interpretandi civilis iuris labore fatigatus, ad hoc potissimum otium recreandarum virium causa confirmandarumque laterum sese conferebat. Est eiusdem generis venationis, aucupii, piscationumque cura, quae et delectatione plurima refficiunt animum et vim membrorum motu laboreque confirmant. "*Leniter austerum studio fallente laborem,*" ut inquit Horatius. Nam haec nisi tanta voluptate condirentur, quis est qui sponte subire tantum laborem vellet aut perferre ulla vi posset? Quamquam hoc ipsum Lycurgi legibus studium erat, non otium adulescentum. Aut si haec forsitan graviora videbuntur quam ut de studio fessos levare possint, licebit aut prorsus quiescere aut leviter adequitare aut deambulare suaviter; licebit etiam iocis invicem ac salibus uti modestis, qui Lacedaemoniorum per otium mos erat. Quam autem ferat ea res utilitatem, in *Vita Lycurgi* perscriptum est.

[70] Sed nec erit quidem indecens cantu fidibusque laxare animum; qua de re superius est habita nobis mentio. Nam et Pythagoreorum mos hic erat et fuit quondam priscis heroibus celebre, ut Achillem Homerus inducit a pugna redeuntem in hac re solitum acquiescere, non quidem amatorias cantiones, sed virorum fortium laudes modulantem. Ita igitur per otium poterimus aut ipsi facere aut aliis facientibus iudicare et eos modos amplecti qui convenientiores nobis temporibusque videbuntur. Nam Siculi quidem modi ad remissionem animi magis faciunt et quietem, Gallici vero contra ad excitationem et motum; Itali autem inter hos medium tenent. Et item, quae pulsu aut cantu fit melodia decentior est; quae vero spiritu atque ore minus videtur ingenuis convenire. Sed et ad sonos saltare et muliebres ducere choreas, indignae viro voluptates videri possunt, tametsi sit in his rebus fructus aliquis, quoniam et corpus exercent et multam membris dexteritatem adiciunt, si non lascivos iuvenes redderent eorumque mores bonos nimia vanitate corrumperent.

[71] Non ita tabulae ludus, quoniam pugnae speciem praefert hostilisque certaminis, quem Palamedes Troiano bello, ut vetustissimi auctores tradunt, adinvenit, ut vel hoc otio milites occupatos teneret otiosumque averteret a seditionibus exercitum. Aleae vero lusus aut cupiditatem habet minime liberalem aut indecentem viro mollitiem. Nam qui lucri causa id agunt, maioris quaestus negotia commodius agerent; qui vero voluptatem inde venantur, tardiusculi sunt, quod aliud nihil possunt invenire in quo honestius delectentur. In his igitur ludis delectari convenit qui artis aliquid aut certe plurimum, casus vero quam minimum habeant. Nisi forsitan ea non putet quis arte vacare, de quibus rebus sit ratio litteris tradita, aut maiestate motus auctoris non putet indecorum facere, de quo is decorum sibi scribere existimasset. Nam Claudius Caesar de aleae ludo librum edidit, quo studio delectari solent qui sunt in hoc

unum diligentes, ut omnem substantiam neglegant, certe ut universum vitae tempus amittant.

[72] His autem quibus litterarum studia voluptati sunt, varietas lectionis solatium afferet, novaque lectio veteris fastidium tollit. Interdum tamen etiam opus est prorsus, ut videtur, nihil agere omninoque opere vacare, ut sufficere demum operi laborique possimus. Nam qui semper intentissimus est nervus, nisi remittatur aliquando, rumpi solet, tametsi nullum est tempus laboriosius sapienti quam quo nihil agit, si modo potest sapiens nihil agere. Quosdam autem accepimus in hunc modum tempus distribuere solitos, ut per diem ac noctem somno tertiam partem permetterent, tertiam refectionibus ac vacationi, reliquum liberalibus studiis darent; quorum ego rationem neque damnare satis audeo neque probare penitus possum. Id autem affirmare et possum et audeo, eo minus elabi nobis aetatis atque hoc nos diutius vivere, quo plus temporis bonis studiis mancipamus.